
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.02.2023                                       № 83                                          г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района от 

03.12.2018 № 873 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Муниципальная политика» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

решением Собрания депутатов Цимлянского района от 22.12.2022 № 156  

«О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов», Администрация Цимлянского района 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1.  Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

03.12.2018 № 873 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Муниципальная политика» изменения, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего 

делами Администрации Цимлянского района Кулика А.В.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

сектор делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации района 



2 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 08.02.2023 № 83 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение к постановлению Администрации Цимлянского района от 

03.12.2018 № 873 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Муниципальная политика» 

 

 1. Паспорт муниципальной программы Цимлянского района «Муниципальная 

политика» изложить в следующей редакции: 

 

Муниципальная программа 

Цимлянского района «Муниципальная политика» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Цимлянского района «Муниципальная политика» 

 

Наименование 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

 

муниципальная программа Цимлянского района 

«Муниципальная политика» (далее - муниципальная 

программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

 

Администрация Цимлянского района 

 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

 

 

отсутствуют  

Участники муниципальной 

программы Цимлянского 

района 

 

сектор делопроизводства, кадровой и контрольной работы 

Администрации Цимлянского района, управление 

социальной защиты населения муниципального образования 

«Цимлянский район» Ростовской области, сектор 

социальной сферы Администрации Цимлянского района, 

ООО «Редакция газеты «Придонье» 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

 

 «Развитие муниципальной службы Цимлянского района»; 

 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций»; 

 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Муниципальная политика»; 

«Укрепление единства российской нации и гармонизация 

межэтнических отношений в Цимлянском районе». 

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы Цимлянского 

района 

 

Отсутствуют 



3 

Цели муниципальной 

программы Цимлянского 

района 

 

Развитие и совершенствование муниципальной службы в 

Цимлянском районе (далее – муниципальная служба); 

создание на территории Цимлянского района благоприятных 

условий, способствующих развитию потенциала социально 

ориентированных некоммерческих организаций в решении 

задач социально-экономического развития, в том числе в 

сфере оказания социальных услуг населению; развитие 

деятельности социально-ориентированных некоммерческих 

организаций; повышение активности населения района в 

решении общественно значимых вопросов»; развитие 

гражданского общества Цимлянского района. 
Задачи муниципальной 

программы Цимлянского 

района 

 

Повышение профессиональной компетентности 

муниципальных служащих Цимлянского района; 

повышение привлекательности муниципальной службы;  

повышение гражданской активности и заинтересованности 

населения в осуществлении местного самоуправления; 

развитие системы предоставления финансовой поддержки 

социально ориентированным некоммерческим 

организациям;  

расширение масштабов предоставления информационной, 

образовательной и консультационной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, а также 

благотворительной деятельности и добровольчества»;  

создание условий для развития межэтнического 

и межкультурного диалога и взаимоуважения, 

формирование культуры межэтнического общения. 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

доля граждан, позитивно оценивающих деятельность 

органов местного самоуправления; 

доля муниципальных служащих, получивших 

дополнительное профессиональное образование; 

доля муниципальных служащих в возрасте до 30 лет, 

имеющих стаж муниципальных службы не менее 3 лет;  

количество социально значимых мероприятий, проводимых 

на территории района с участием социально 

ориентированных некоммерческих организаций;  

доля граждан, принимающих участие в деятельности 

некоммерческих организаций на территории Цимлянского 

района»; 

доля граждан, положительно оценивающих уровень 

межэтнического согласия в Цимлянском районе. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

Срок реализации программы – 2019 – 2030 годы. 

Этапы не выделяются 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы 

Цимлянского района 

 

Общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета 

– 17409,2 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 1198,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1374,8 тыс. рублей; 

2021 год – 1341,4 тыс. рублей; 

2022 год – 1773,4 тыс. рублей; 

2023 год – 1933,8 тыс. рублей; 

2024 год – 1933,8 тыс. рублей; 

2025 год – 1933,8 тыс. рублей; 



4 

2026 год – 1184,0 тыс. рублей; 

2027 год – 1184,0 тыс. рублей; 

2028 год – 1184,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1184,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1184,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы Цимлянского 

района 

 

Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

повышение уровня доверия населения к муниципальным 

служащим; 

повышение уровня профессиональной компетентности 

муниципальных служащих Цимлянского района; 

повышение привлекательности муниципальной службы; 

активизация деятельности институтов гражданского 

общества, увеличение числа гражданских инициатив; 

повышение уровня информированности населения  о 

социально значимой деятельности  некоммерческих 

организаций; 

увеличение количества граждан, активно участвующих в 

общественной жизни района; увеличение количества 

граждан, положительно оценивающих уровень 

межэтнического согласия в Цимлянском районе. 

 

2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы 

«Развитие муниципальной службы в Цимлянском районе» изложить в редакции: 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 

– общий объем бюджетных ассигнований на реализацию основных 

мероприятий подпрограммы – 547,6 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 20,0 тыс. рублей; 

2021 год – 47,0 тыс. рублей; 

2022 год – 80,6 тыс. рублей; 

2023 год – 100,0 тыс. рублей; 

2024 год – 100,0 тыс. рублей; 

2025 год – 100,0 тыс. рублей; 

2026 год – 20,0 тыс. рублей; 

2027 год – 20,0  тыс. рублей; 

2028 год – 20,0 тыс. рублей; 

2029 год – 20,0 тыс. рублей; 

2030 год – 20,0 тыс. рублей. 

 

 3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» изложить в 

редакции: 

   

Ресурсное  

обеспечение   

подпрограммы 

– 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

основных мероприятий подпрограммы за счет средств местного 

бюджета – 1301,5 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –  60,0 тыс. рублей; 

2020 год –  50,0 тыс. рублей; 

2021 год – 110,0 тыс. рублей; 

2022 год – 110,0  тыс. рублей; 

2023 год – 140,5 тыс. рублей; 

2024 год – 140,5  тыс. рублей; 



5 

2025 год – 140,5 тыс. рублей. 

2026 год – 110,0 тыс. рублей; 

2027 год – 110,0 тыс. рублей; 

2028 год – 110,0 тыс. рублей; 

2029 год – 110,0 тыс. рублей; 

2030 год – 110,0 тыс. рублей. 

 

4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Муниципальная 

политика»изложить в редакции: 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 

– объем финансирования подпрограммы в 2019-2030 годах составит 

15516,6 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе:  

2019 год – 1138,2 тыс. рублей; 

2020 год – 1304,8 тыс. рублей; 

2021 год – 1184,4 тыс. рублей; 

2022 год – 1582,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1678,8 тыс. рублей; 

2024 год – 1678,8 тыс. рублей; 

2025 год – 1678,8 тыс. рублей. 

2026 год – 1054,0 тыс. рублей; 

2027 год – 1054,0 тыс. рублей; 

2028 год – 1054,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1054,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1054,0 тыс. рублей. 

 

5. Дополнить паспорт муниципальной программы Цимлянского района 

«Муниципальная политика» подпрограммой «Укрепление единства российской нации и 

гармонизация межэтнических отношений в Цимлянском районе»:  

  

Паспорт 

подпрограммы «Укрепление единства российской нации и гармонизация 

межэтнических отношений в Цимлянском районе»  

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Укрепление единства российской нации и 

гармонизация межэтнических отношений в Цимлянском 

районе» (далее подпрограмма 4) 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы  

 

– Администрация Цимлянского района 

 

Участники  

подпрограммы  

– Отдел образования Администрации Цимлянского района, 

отдел культуры Администрации Цимлянского района, 

ведущий специалист по молодежной политике 

Администрации Цимлянского района, ООО «Редакция 

газеты «Придонье» 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы  

– Отсутствуют 

Цели  

подпрограммы  

– укрепление единства российской нации на территории 

Цимлянского района и развитие этнокультурного 

многообразия народов, проживающих на территории 



6 

Цимлянского района 

Задачи  

подпрограммы  

– формирование общероссийской гражданской 

идентичности у жителей Цимлянского района и содействие 

развитию этнокультурного многообразия на территории 

Цимлянского района  

Целевые  

показатели  

подпрограммы  

 

– доля граждан, у которых сформирована общероссийская 

гражданская идентичность; 

прирост числа участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов, проживающих на 

территории Цимлянского района; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

– 2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

– Объем финансирования подпрограммы в 2019 – 2030 годах 

составит 43,5 тыс. рублей за счет средств местного 

бюджета, в том числе:  

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 14,5 тыс. рублей; 

2024 год – 14,5 тыс. рублей; 

2025 год – 14,5 тыс. рублей. 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты реализации 

подпрограммы  

– рост уровня общероссийской гражданской идентичности у 

жителей Цимлянского района; 

снижение уровня конфликтогенности межэтнических 

отношений в Цимлянском районе; 

повышение уровня толерантного отношения к 

представителям другой национальности; 

увеличение числа мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов, проживающих на 

территории Цимлянского района. 

 

6. Подраздел муниципальной программы «Муниципальная политика»  «Цели, задачи 

и показатели, основные конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы «Муниципальная политика» изложить в редакции: 

  

Цели, задачи и показатели, 

основные конечные результаты, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 

«Муниципальная политика»  

  

 Основным приоритетом муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы является развитие муниципальной службы в Цимлянском 

районе, повышение эффективности муниципального управления, исполнения 



7 

муниципальными служащими своих должностных обязанностей. 

Кроме того, приоритетами   политики в сфере реализации муниципальной программы 

являются обеспечение возможностей для повышения профессионального уровня лиц, 

занятых в системе местного самоуправления. 

 Целями муниципальной программы являются: 

развитие и совершенствование муниципального управления, повышение его эффективности; 

совершенствование организации муниципальной службы в Цимлянском районе;  

повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных 

обязанностей; 

создание на территории Цимлянского района благоприятных условий, способствующих 

развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций в решении 

задач социально-экономического развития, в том числе в сфере оказания социальных услуг 

населению, развитие деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, повышение активности населения района в решении общественно значимых 

вопросов;  

укрепление единства российской нации на территории Цимлянского района и развитие 

этнокультурного многообразия народов, проживающих на территории Цимлянского района. 

 Муниципальная программа направлена на решение следующих задач: 

совершенствование правовых и организационных основ местного самоуправления, 

муниципальной службы; 

повышение эффективности деятельности Администрации Цимлянского района; 
внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, 
направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, 
обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности; 
оптимизация штатной численности муниципальных служащих; 
повышение престижа муниципальной службы; 
привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов; 
укрепление кадрового потенциала Администрации Цимлянского района и ее отраслевых 
(функциональных) органов; 
развитие системы предоставления финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям;  
расширение масштабов предоставления информационной, образовательной и 
консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
а также благотворительной деятельности и добровольчества»; 
организация официального опубликования актов Администрации Цимлянского района в 
газете «Придонье»; 
сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России, проживающих на 
территории Цимлянского района. 

Показатели достижения целей и решения задач муниципальной программы: 

доля граждан положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления; 
доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе назначения из 
кадрового резерва; 
доля вакантных должностей муниципальной службы, замещаемых на основе конкурса; 
доля специалистов в возрасте до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет; 
доля  муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного 
профессионального образования; 
доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование; 

количество мероприятий, проводимых СО НКО в рамках реализации общественно значимых 

(социальных) программ на средства субсидии из местного бюджета; 

прирост количества мероприятий, проведенных СНКО Цимлянского района; 

прирост количества гражданских активистов, участвующих в деятельности СНКО 

Цимлянского района; 

прирост количества граждан, положительно оценивающих уровень межэтнического согласия 



8 

в Цимлянском районе 

прирост количества граждан, у которых сформирована общероссийская гражданская 

идентичность; 

прирост числа участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов, 

проживающих на территории Цимлянского района; 

доля опубликованных нормативных правовых актов в газете «Придонье» к общему 

количеству актов, подлежащих опубликованию в газете «Придонье». Реализация 

основных мероприятий муниципальной программы позволит: 

повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления; 

повысить уровень доверия населения к муниципальным служащим; 

повысить уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих; 

повысить привлекательность муниципальной службы; 

стабилизировать численность муниципальных служащих в установленных рамках, не 

допустить ее рост; 

создать на территории Цимлянского района благоприятные условия, способствующие 

развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций в решении 

задач социально-экономического развития, в том числе в сфере оказания социальных услуг 

населению, развить деятельность социально ориентированных некоммерческих организаций, 

повысить активность населения района в решении общественно значимых вопросов; 

повысить уровень и качество проведения мероприятий, направленных на укрепление 

единства российской нации; 

опубликовать в газете «Придонье» все нормативные правовые акты, подлежащих 

официальному опубликованию в соответствии с федеральным и областным 

законодательством. 

Общий срок реализации муниципальной программы - 2019 - 2030 годы. 

 7. Приложение № 1 к муниципальной программе Цимлянского района 

«Муниципальная политика» дополнить пунктами 13 и 14 следующего содержания: 

   



9 

Подпрограмма 4. «Укрепление единства российской нации и гармонизация межэтнических отношений в Цимлянском районе» 

13. Показатель 4.1. Доля 

граждан, у которых 

сформирована 

общероссийская 

гражданская идентичность 

ведомст

венный 

проценты 68,0 

 

66,0 66,5 66,6 66,7 70,5 71,0 71,5 72,0 72,5 73,0 73,5 

14. Показатель 4.2. 

Прирост числа участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное развитие 

народов, проживающих  

на территории 

Цимлянского района 

ведомст

венный

  

проценты 8,5 

 

6,5 6,6 6,6 6,6 8,6 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 

 

 8. Приложение № 2 к муниципальной программе Цимлянского района «Муниципальная политика» дополнить пунктами 20,21,22 

следующего содержания: 

 

Подпрограмма 4. «Укрепление единства российской нации и гармонизация межэтнических отношений в Цимлянском районе» 

20. Основное мероприятие 

4.1. 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление единства 

российской нации 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского 

района, отдел 

культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района, сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2019 2030 сохранение межэтнической 

стабильности в Цимлянском 

районе, интеграция мигрантов 

в российское общество; 

преобладание общероссийской 

гражданской идентичности 

над региональной, этнической 

и религиозной 

идентичностями 

опасность 

повышения  

количества 

межэтнических 

столкновений, 

повышение 

уровня 

межэтнической 

напряженности, 

формирование 

этнических 

преступных 

группировок, 

анклавизация 

Показатель 

4.2 



10 

этнических 

сообществ 

21. Основное  

мероприятие 4.2. 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное 

развитие народов, 

проживающих на 

территории  

Цимлянского района 

Отдел образования 

Администрации 

Цимлянского 

района, отдел 

культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района, сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2019 2030 создание условий для 

гармоничного 

этнокультурного развития 

этнических культур народов 

Дона 

исчезновение 

культур 

этнических 

меньшинств, 

ассимиляция 

этнических групп 

Показатель 

4.2 

22. Основное  

мероприятие 4.3. 

Проведение 

мероприятий по 

информационному, 

научному и 

методическому 

обеспечению 

реализации 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация 

Цимлянского 

района 

 

2019 2030 повышение 

информированности граждан 

о культуре народов, 

проживающих  

в Цимлянском районе, 

профессионализма 

сотрудников органов местного 

самоуправления Цимлянского 

района 

образование 

информационного 

вакуума, рост 

нигилизма  

у жителей 

Ростовской 

области 

Показатель 

4.1 

 

9. Приложения № 3 и № 4 к муниципальной программе Цимлянского района «Муниципальная политика» изложить в редакции:  

 

 

 

 

 

 



11 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Муниципальная политика» 
                                                                                              

Расходы местного бюджета на реализацию  

 муниципальной программы «Муниципальная политика» 

 
Номер  

и наименование 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

приоритетного основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходо

в, всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации  

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 

программа Цимлянского 

района "Муниципальная 

политика" 

всего 

в том числе: 

X X X X 17409,2 1198,2 1374,8 1341,4 1773,4 1933,8 1933,8 1933,8 1184,0 1184,0 1184,0 1184,0 1184,0 

Администрация 

Цимлянского района 

902 X X X 17409,2 1198,2 1374,8 1341,4 1773,4 1933,8 1933,8 1933,8 1184,0 1184,0 1184,0 1184,0 1184,0 

Подпрограмма 1.  

«Развитие 

муниципальной службы в 

Цимлянском районе» 

всего  

в том числе: 

X X X X 547,6 0,0 20,0 47,0 80,6 100,0 100,0 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

902 X X X 547,6 0,0 20,0 47,0 80,6 100,0 100,0 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие 

1.1. Оптимизация 

штатной численности 

муниципальных 

служащих 

Администрация 

Цимлянского рай 

она (сектор дело 

производства, кад 

ровой и контроль 

ной работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.2. Проведение оценки 

профессиональной 

компетенции лиц, 

поступающих на 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

муниципальную службу, 

и муниципальных 

служащих при 

проведении аттестации 

контрольной 

работы) 

Основное мероприятие 

1.3.Проведение 

конкурсов на замещение 

вакантных должностей 

муниципальной службы 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.4. Применение 

испытания граждан при 

заключении трудового 

договора 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.5. Оценка 

эффективности и 

результативности 

профессиональной 

служебной деятельности 

муниципальных 

служащих 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.6.Организация 

наставничества лиц, 

впервые принятых на 

муниципальную службу 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.7. Обеспечение 

проведения оценки 

профессиональных 

компетенций, личных и 

деловых качеств 

кандидатов на замещение 

должностей 

заместителей глав 

администраций  

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное мероприятие 

1.8. Реализация 

эффективных методов 

работы с кадровым 

резервом, 

муниципальным 

резервом управленческих 

кадров 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.9. Обеспечение 

профессионального 

развития муниципальных 

служащих 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

902  1710023330 244 547,6 0,0 20,0 47,0 80,6 100,0 100,0 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие 

1.10. Проведение 

ежеквартального 

мониторинга состояния 

муниципальной службы в 

муниципальном 

образовании 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.11. Направление 

муниципальных 

служащих для участия в 

конкурсе на звание 

«Лучший 

муниципальный 

служащий в Ростовской 

области».  

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.12. Обеспечение 

актуализации информа 

ции в разделе «Муници 

пальная служба» 

официального сайта 

местной администрации 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное мероприятие 

1.13. Использование в 

кадровой работе 

федеральной 

муниципальной 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

информационной 

системы в области 

муниципальной службы в 

сети «Интернет» 

(gossluzhba. 

gov.ru) 

контрольной 

работы) 

Основное мероприятие 

1.14. Правовая, 

методическая и 

информационная 

поддержка органов 

местного самоуправления 

поселений по вопросам 

осуществления кадровой 

работы 

Администрация 

Цимлянского 

района (сектор 

делопроизводства, 

кадровой и 

контрольной 

работы) 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 2. «Подде

ржка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций» 

 902 Х Х Х 1301,5 60,0 50,0 110,0 110,0 140,5 140,5 140,5 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

Основное мероприятие 

2.1. Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций и развитие 

гражданских инициатив 

Администрация 

Цимлянского 

района 

902 1202 1740067950 240 871,5 60,0 50,0 110,0 110,0 80,5 80,5 80,5 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

Основное мероприятие 

2.2. Возмещение затрат 

на арендную плату за 

аренду нежилых 

помещений 

Администрация 

Цимлянского 

района 

902 1202 1740067950 630 430,0 0 0 0 0 60,0 60,0 60,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма 3. 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы Цимлянского 

района «Муниципальная 

политика» 

Всего  

в том числе 

 Х Х Х 15516,6 1138,2 1304,8 1184,4 1582,8 1678,8 1678,8 1678,8 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 

Администрация 

Цимлянского 

района 

902 Х Х Х 15516,6 1138,2 1304,8 1184,4 1582,8 1678,8 1678,8 1678,8 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 

Основное мероприятие 

 3.1. «Официальная 

публикация нормативно-

правовых актов 

Администрации района  в 

Администрация 

Цимлянского 

района 

902 1202 1730098710 810 9788,1 878,4 1106,1 1184,4 1582,8 1678,8 1678,8 1678,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1202 1730022730 244 5728,5 259,8 198,7 0 0 0 0 0 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

газете «Придонье» 

Подпрограмма 4. 

«Укрепление единства 

российской нации  и 

гармонизация 

межэтнических 

отношений в Цимлянском 

районе» 

Всего  

в том числе 

902 Х Х Х 43,5 0,0 0,0 0,0 0,0 14,5 14,5 14,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

4.1. 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

укрепление единства 

российской нации, 

фестиваль национальных 

культур «Радуга» 

Администрация 

Цимлянского 

района, отдел 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района, отдел 

культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 902 0113 17400233500 244 43,5 0,0 0,0 0,0 0,0 14,5 14,5 14,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное  

мероприятие 4.2. 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное развитие 

народов, проживающих 

на территории  

Цимлянского района 

Отдел 

образования 

Администрации 

Цимлянского 

района, отдел 

культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района, сектор 

социальной сферы 

Администрации 

Цимлянского 

района 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

Основное  

мероприятие 4.3. 

Проведение мероприятий 

по информационному, 

научному и 

методическому 

обеспечению реализации 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация 

Цимлянского 

района 

 

Х X X X – – – – – – – – – – – – – 

 

 



16 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Муниципальная политика» 
 

Расходы 

на реализацию муниципальной программы «Муниципальная политика» 

 
Наименование  

муниципальной 

программы, номер  

и наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования  

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Муниципальная 

программа 

Цимлянского района 

«Муниципальная 

политика» 

Всего 17409,2 1198,2 1374,8 1341,4 1773,4 1933,8 1933,8 1933,8 1184,0 1184,0 1184,0 1184,0 1184,0 

местный бюджет 17409,2 1198,2 1374,8 1341,4 1773,4 1933,8 1933,8 1933,8 1184,0 1184,0 1184,0 1184,0 1184,0 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

             

областного 

бюджета 
– – – – – – – – – – – – – 

федерального 

бюджета 
– – – – – – – – – – – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 1. 

«Развитие 

муниципальной 

службы в Цимлянском 

районе» 

Всего 547,6 0,0 20,0 47,0 80,6 100,0 100,0 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

местный бюджет 547,6 0,0 20,0 47,0 80,6 100,0 100,0 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

             

областного 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

федерального 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 



17 

внебюджетные 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 2. «Под

держка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций» 

Всего 1301,5 60,0 50,0 110,0 110,0 140,5 140,5 140,5 110,0 

 

110,0 110,0 110,0 110,0 

 местный бюджет 1301,5 60,0 50,0 110,0 110,0 140,5 140,5 140,5 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

 безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

             

 областного 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

 федерального 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

 внебюджетные 

источники 

– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 3. 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Цимлянского района  

 

«Муниципальная 

политика» 

Всего 15516,6 1138,2 1304,8 1184,4 1582,8 1678,8 1678,8 1678,8 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 

местный бюджет 15516,6 1138,2 1304,8 1184,4 1582,8 1678,8 1678,8 1678,8 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 1054,0 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

             

областного 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

федерального 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – – – – – – – – – 

Подпрограмма 4. 

«Укрепление 

единства российской 

нации  и 

гармонизация 

межэтнических 

всего 43,5 0,0 0,0 0,0 0,0 14,5 14,5 14,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 43,5 0,0 0,0 0,0 0,0 14,5 14,5 14,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

– – – – – – – – – – – – – 



18 

отношений в 

Цимлянском районе» 

областного 

бюджета 
– – – – – – – – – – – – – 

федерального 

бюджета 
– – – – – – – – – – – – – 

внебюджетные 

источники 
– – – – – – – – – – – – – 

 

 

 

 


